326 Aggiungi po espunto.
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fano se conveneno corezere over mandare et quilli acunzare a novi 
modi et custumi, ano proveduto, statuido et ordenado li dicti statu-
tieri che passati cinque anni dal dì che li presenti statuti ano abiuto 
vigore, li dicti statuti se possano coriegere, emendare et reformare. 
Et cusì successivamente, de cinque anni in cinque anni, a questo mo-
do, zoè che del mese de luglio de zaschuno quinto anno, lo zudexe 
et li dodexi consuli de quello anno over dele tre parte le doe delli 
detti consuli possano et alloro sia licito com lo dicto zudexe se alloro 
parerà de elliegere et nominare a emendare et coriegere li dicti sta-
tuti octo buoni intendenti et pratichi merchadanti della cità de Bolo-
gna li quali glie harano deliberati. Li quali merchadanti cusì elliecti 
siano tenuti et debiano per tutto el mese de ottovre alora proximo 
subsequente avere veduti, examinati, corecti et emendati li presenti 
statuti et ordinamenti chomo a lore parerà, et siano tenuti et debia-
no per quilli per ogni modo per tutto el dicto termine avergli dechia-
ridi et publicadi, salvo sempre et reservato che per alcuno modo, ra-
sone over casone non possano detti statutieri, zudexe, consuli et 
over detto monsignore lo governadore over altro over altri suo suc-
cessuri removere over capsare el dicto Zorzo del detto327 officio del 
nodariado nonobstante ogne chosa glie fosse in contrario. Et adesso 
come allora et alora chome adesso aprohemo et ratifichemo et per 
statuti della detta Università in tutto decernemo omne chosa che per 
loro chome he detto serà statuida, proveduta, innovada, corecta, 
aziunta over diminuida. Et volemo che le spese che per tale casone 
se farano se paghino per la Università predicta over suo camerlen-
gho. Et volemo ancora che da mo inanci quisti statuti et altri statuti 
che se farano siano in vulgare, deli quali presenti statuti se debiano 
scrivire doe copie, una per la camera dali acti del comune de Bolo-
gna et l’altra per la dicta Università, alla quale copia dela camera da-
li acti se debia dare fede donde dette copie delli statuti se descorda-
seno etiam se tutte doe copie fosseno in bona forma. Laus Deo. //
[bianca] //
In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem Millesimo Qua-
dringentessimo Trigessimo sexto, indictione quartadecima, die vi-

327 Aggiungi s espunto. 

48r
48v

PDF concesso da Bononia University Press S.p.A. all'autore per l'espletamento di procedure di valutazione e selezione.